---

81) Augustine, *Sermons on New Testament Lessons*, 1, 14, PL 38, 341, “Quia in pace ipsorum erit, inquit, pax vestra (Jerem. XXIX, 7). Cum ergo transmigraret etiam per Christum et Apostolos Israel in Babyloniam, hoc est Evangelium veniret ad Gentes, quid dicit Apostolus quasi ex voce tunc Jeremiae? Obscuro ergo primum omnium fieri deprecationes, orationes, interpellationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus et his qui in sublimitate sunt constituti; ut quietam et tranquillam vitam agamus, cum omni pietate et castitate (1 Tim. II, 1 et 2). Nondum erant reges christiani, et orabat pro eis. Orans ergo Israel in Babylonia, exauditus est. Exauditae sunt voces Ecclesiae, facti sunt christiani: et videtis impleri quod figuraliter dictum est, In eorum pace, erit pax vestra. Acceperunt enim pacem Christi, et destiterunt persequi Christianos; ut jam in securitate pacis aedificarentur ecclesiae, et plantarentur populi in agricultura Dei, et fructificarent omnes gentes fide, spe et charitate quae est in Christo.”

up to 406, he did not display a negative tone against life in Babylon. We may, therefore, assume that until 406 the eschatological perspective in his interpretation of Jeremiah 29 was not fully developed yet. His attitude to the State can be regarded as positive and he seemed to be still optimistic about Rome. Further, we may have to keep in mind that there is a difference between the Church and Israel. Augustine does respect this difference.

## 2.2. After 406

According to Augustine, as the prophet ordered, the citizens of the heavenly Jerusalem ought to beget children and build houses, and plant gardens and vineyards. By using Jeremiah 29, Augustine wrote that the heavenly people sojourn in this earth, just as the exiles were in captivity.<sup>82)</sup> However, it was after 406 that a change in his eschatology appeared in his writings: But at the end of seventy years, release from their captivity was promised to them.<sup>83)</sup>

He started to underline the fact that the people of Israel under the Babylonian captivity would be released at the end

---

82) Augustine, *On the Catechising of the Uninstructed*, 21, 37, "Moreover the people were ordered both to pray for those by whom they were detained in captivity, and in their peace to hope for peace, to the effect that they should beget children, and build houses, and plant gardens and vineyards,"

83) Augustine, *On the Catechising of the Uninstructed* 21.37, CCL 46, 161, "Post septuaginta autem annos promittitur eis ab illa captivitate liberatio." This was written in 406. See also *On the Psalms*, 65, 1.